Дело №1-1-247/2025

УИД: 64RS0010-01-2025-003033-72

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

9 декабря 2025 года г.Вольск

Вольский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Лёвкина В.М.,

при секретаре помощнике судьи Лебедеве О.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Вольского межрайонного прокурора Малогина А.Ю.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Мищенко А.Н., представившего удостоверение №1493 и ордер №298 от 09.12.2025 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, которой применена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Акционерное общество «Тандер» (в дальнейшем именуемое «Общество») зарегистрировано как закрытое акционерное общество «Тандер» регистрационной палатой города Краснодара 28.06.1996, постановлением №4452 и внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Инспекцией МНС России №2 города Краснодара 12.08.2002, основной государственный регистрационный номер 1022301598549, 29.09.2015 решением единственного акционера изменено полное фирменное наименование Общества на Акционерное общество «Тандер». Единственным акционером Общества является публичное акционерное общество «Магнит» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>).

05.10.2020 единственным акционером Акционерного общества «Тандер» на основании решения от 05.10.2020 утверждён Устав Акционерного общества «Тандер», на основании п.3.1 которого основной целью деятельности Общества является изобличение прибыли.

На основании приказа (распоряжения) о приёме на работу №БЗ078Л-1 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята в Сектор касс по адресу: 

<

...>, на должность «продавец-универсал». На основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №БЗ248П-9 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена в Сектор торгового зала и кассового обслуживания по адресу: 

<

...>, на должность «старший кассир».

Согласно должностной инструкции старший кассир Сектора торгового зала и кассового обслуживания ФИО1 обязана:

п. 4.1.1.7: контролировать работу подчинённых работников с покупателями, контролировать соблюдение правил взаимодействия с покупателями,

п. 4.1.3: выполнять обязанности по ведению кассовой дисциплины,

п. 4.1.2.2: создавать пароли и контролировать работу подчинённых работников на контрольно-кассовой машине под личным логином,

п. 4.1.2.8: контролировать закрытие денежного ящика и блокировку касс в случае ухода сотрудника с рабочего места на перерыв,

п. 4.ДД.ММ.ГГГГ: ежедневно контролировать оприходование выручки, полноту сдачи денежных средств в банк, проведение ревизии главной кассы,

п. 4.1.3.4: обслуживать покупателей на контрольно-кассовой машине согласно стандартам Компании и требованиям законодательства.

Согласно п. 5.4 должностной инструкции ФИО1 как старший кассир Сектора торгового зала и кассового обслуживания несёт персональную ответственность за неправомерное использование предоставленных служебных полномочий, а также их неграмотное использование.

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ старший кассир Сектора торгового зала и кассового обслуживания ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем обязуется: бережно относиться к переданным ей для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно проинформировать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ей материальных ценностей; возмещать нанесенный ущерб.

В начале июня 2025 года ФИО1, работая на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и вышеуказанного приказа о приёме на работу в должности старшего кассира Сектора торгового зала и кассового обслуживания Акционерного общества «Тандер» в г.Вольске Саратовской области – гипермаркет «МагнитЭкстра», расположенного в г.Вольске Саратовской области, ул.Комсомольская, д.200, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей работодателем товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, обладая в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в нарушении должностной инструкции старшего кассира Сектора торгового зала и кассового обслуживания, в период с 12.06.2025 по 29.07.2025, имея доступ к кассе, с целью присвоения вверенных ей денежных средств и последующего сокрытия совершаемых ею хищений, умышленно совершила операции на кассе по аннулирования кассовых чеков реализованного товара, в ходе которых товар фактически возвращён не был, а денежные средства из контрольно-кассовой машины (ККМ) АО «Тандер» присвоены, тем самым похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 175179 рублей 06 копеек, принадлежащие Акционерному обществу «Тандер» (АО «Тандер») при следующих обстоятельствах.

Реализуя свой единый преступный умысел, 12.06.2025 в период времени с 19 часов 39 минут по 19 часов 41 минуту ФИО1, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя своё служебное положение, имея свободный доступ к кассе, с целью присвоения вверенных денежных средств и сокрытия совершаемых хищений, осуществила реализацию товара на общую сумму 913 рублей 91 копейка, после чего произвела операцию на ККМ по аннулированию кассового чека реализованного товара, в ходе которого товар фактически возвращён не был, а денежные средства на общую сумму 913 рублей 91 копейка ФИО1 из ККМ АО «Тандер» в последующем были присвоены, тем самым похищены.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО1, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя своё служебное положение, имея свободный доступ к кассе, с целью присвоения вверенных денежных средств и сокрытия совершаемых хищений, осуществила реализацию товара, после чего произвела операцию на ККМ по аннулированию кассового чека реализованного товара, в ходе которого товар фактически возвращён не был, а денежные средства в размере стоимости товара из ККМ АО «Тандер» в последующем были присвоены, тем самым похищены:

13.06.2025 в период времени с 16 часов 22 минут по 16 часов 24 минуты на общую сумму 2461 рубль 37 копеек,

13.06.2025 в период времени с 16 часов 32 минут по 16 часов 34 минуты на общую сумму 2101 рубль 79 копеек,

13.06.2025 в период времени с 18 часов 58 минут по 19 часов 00 минут на общую сумму 1899 рублей,

13.06.2025 в период времени с 21 часа 11 минут по 21 час 13 минут на общую сумму 1110 рублей,

13.06.2025 в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 16 минут на общую сумму 7017 рублей,

14.06.2025 в период времени с 13 часов 16 минут по 13 часов 18 минут на общую сумму 2032 рубля,

14.06.2025 в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 21 минуту на общую сумму 158 рублей,

14.06.2025 в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 39 минут на общую сумму 6689 рублей,

17.06.2025 в период времени с 16 часов 01 минуты по 16 часов 03 минуты на общую сумму 853 рубля,

17.06.2025 в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 14 минут на общую сумму 1955 рублей,

17.06.2025 в период времени с 18 часов 38 минут по 18 часов 41 минуту на общую сумму 2919 рублей,

17.06.2025 в период времени с 19 часов 46 минут по 19 часов 49 минут на общую сумму 2402 рубля,

18.06.2025 в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 47 минут на общую сумму 3517 рублей,

19.06.2025 в период времени с 18 часов 17 минут по 18 часов 19 минут на общую сумму 1557 рублей,

19.06.2025 в период времени с 19 часов 18 минут по 19 часов 20 минут на общую сумму 1357 рублей,

19.06.2025 в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 28 минут на общую сумму 2379 рублей,

23.06.2025 в период времени с 17 часов 49 минут по 17 часов 50 минут на общую сумму 1999 рублей,

23.06.2025 в период времени с 18 часов 38 минут по 18 часов 40 минут на общую сумму 878 рублей,

24.06.2025 в период времени с 15 часов 42 минут по 15 часов 44 минуты на общую сумму 1830 рублей,

24.06.2025 в период времени с 17 часов 53 минут по 17 часов 57 минут на общую сумму 4179 рублей,

24.06.2025 в период времени с 18 часов 49 минут по 18 часов 52 минуты на общую сумму 1914 рублей,

24.06.2025 в период времени с 19 часов 03 минут по 19 часов 05 минут на общую сумму 576 рублей,

27.06.2025 в период времени с 17 часов 49 минут по 17 часов 51 минуту на общую сумму 551 рубль,

27.06.2025 в период времени с 18 часов 43 минут по 18 часов 45 минут на общую сумму 1098 рублей,

27.06.2025 в период времени с 19 часов 41 минуты по 19 часов 43 минуты на общую сумму 1416 рублей,

27.06.2025 в период времени с 21 часа 24 минут по 21 час 27 минут на общую сумму 2192 рубля,

28.06.2025 в период времени с 9 часов 26 минут по 9 часов 28 минут на общую сумму 2125 рублей,

28.06.2025 в период времени с 11 часов 11 минут по 11 часов 13 минут на общую сумму 3330 рублей,

28.06.2025 в период времени с 13 часов 31 минуты по 13 часов 34 минуты на общую сумму 3530 рублей,

29.06.2025 в период времени с 10 часов 11 минут по 10 часов 13 минут на общую сумму 3369 рублей,

29.06.2025 в период времени с 10 часов 38 минут по 10 часов 40 минут на общую сумму 1372 рубля,

29.06.2025 в период времени с 10 часов 47 минут по 10 часов 49 минут на общую сумму 2461 рубль,

08.07.2025 в период времени с 18 часов 46 минут по 18 часов 49 минут на общую сумму 1842 рубля,

08.07.2025 в период времени с 21 часа 23 минут по 21 час 25 минут на общую сумму 1498 рублей,

09.07.2025 в период времени с 17 часов 39 минут по 17 часов 42 минуты на общую сумму 2206 рублей,

10.07.2025 в период времени с 18 часов 03 минут по 18 часов 05 минут на общую сумму 1297 рублей,

10.07.2025 в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 20 минут на общую сумму 1557 рублей,

12.07.2025 в период времени с 11 часов 28 минут по 11 часов 32 минуты на общую сумму 2786 рублей,

12.07.2025 в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 38 минут на общую сумму 791 рубль,

12.07.2025 в период времени с 12 часов 27 минут по 12 часов 29 минут на общую сумму 1761 рубль,

12.07.2025 в период времени с 13 часов 03 минут по 13 часов 06 минут на общую сумму 700 рублей,

12.07.2025 в период времени с 13 часов 26 минут по 13 часов 28 минут на общую сумму 1863 рубля,

12.07.2025 в период времени с 21 часа 32 минут по 21 час 33 минуты на общую сумму 409 рублей,

12.07.2025 в период времени с 21 часа 38 минут по 21 час 39 минут на общую сумму 346 рублей,

12.07.2025 в период времени с 21 часа 43 минут по 21 час 45 минут на общую сумму 439 рублей,

12.07.2025 в период времени с 21 часа 46 минут по 21 час 48 минут на общую сумму 1653 рубля,

13.07.2025 в период времени с 12 часов 54 минут по 12 часов 56 минут на общую сумму 3229 рублей,

13.07.2025 в период времени с 14 часов 04 минут по 14 часов 05 минут на общую сумму 763 рубля,

13.07.2025 в период времени с 14 часов 06 минут по 14 часов 07 минут на общую сумму 424 рубля,

13.07.2025 в период времени с 16 часов 38 минут по 16 часов 42 минуты на общую сумму 3997 рублей,

13.07.2025 в период времени с 17 часов 07 минут по 17 часов 09 минут на общую сумму 662 рубля,

13.07.2025 в период времени с 17 часов 29 минут по 17 часов 30 минут на общую сумму 85 рублей 99 копеек,

13.07.2025 в период времени с 18 часов 59 минут по 19 часов 00 минут на общую сумму 589 рублей,

13.07.2025 в период времени с 19 часов 01 минуты по 19 часов 03 минуты на общую сумму 493 рубля,

13.07.2025 в период времени с 20 часов 41 минуты по 20 часов 43 минуты на общую сумму 599 рублей,

18.07.2025 в период времени с 16 часов 34 минут по 16 часов 36 минут на общую сумму 1994 рубля,

18.07.2025 в период времени с 17 часов 37 минут по 17 часов 39 минут на общую сумму 2925 рублей,

18.07.2025 в период времени с 18 часов 37 минут по 18 часов 39 минут на общую сумму 1119 рублей,

19.07.2025 в период времени с 12 часов 31 минуты по 12 часов 34 минут на общую сумму 2298 рублей,

19.07.2025 в период времени с 13 часов 24 минут по 13 часов 25 минут на общую сумму 1060 рублей,

19.07.2025 в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 27 минут на общую сумму 4302 рубля,

19.07.2025 в период времени с 13 часов 37 минут по 13 часов 38 минут на общую сумму 1032 рубля,

19.07.2025 в период времени с 17 часов 34 минут по 17 часов 36 минут на общую сумму 3259 рублей,

19.07.2025 в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 02 минуты на общую сумму 1849 рублей,

19.07.2025 в период времени с 18 часов 22 минуты по 18 часов 25 минут на общую сумму 6379 рублей,

22.07.2025 в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 42 минуты на общую сумму 3449 рублей,

22.07.2025 в период времени с 12 часов 53 минут по 12 часов 55 минут на общую сумму 1511 рублей,

22.07.2025 в период времени с 13 часов 29 минут по 13 часов 32 минуты на общую сумму 1727 рублей,

22.07.2025 в период времени с 18 часов 27 минут по 18 часов 29 минут на общую сумму 907 рублей,

22.07.2025 в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 07 минут на общую сумму 1164 рубля,

23.07.2025 в период времени с 20 часов 41 минуты по 20 часов 44 минуты на общую сумму 1678 рублей,

23.07.2025 в период времени с 21 часа 44 минут по 21 час 46 минут на общую сумму 2582 рубля,

24.07.2025 в период времени с 12 часов 24 минут по 12 часов 28 минут на общую сумму 5338 рублей,

24.07.2025 в период времени с 13 часов 27 минут по 13 часов 29 минут на общую сумму 684 рубля,

24.07.2025 в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 08 минут на общую сумму 2405 рублей,

24.07.2025 в период времени с 19 часов 06 минут по 19 часов 08 минут на общую сумму 1320 рублей,

24.07.2025 в период времени с 21 часа 46 минут по 21 час 49 минут на общую сумму 1438 рублей,

27.07.2025 в период времени с 15 часов 58 минут по 16 часов 00 минут на общую сумму 2951 рубль,

27.07.2025 в период времени с 19 часов 58 минут по 19 часов 59 минут на общую сумму 1006 рублей,

27.07.2025 в период времени с 19 часов 59 минут по 20 часов 02 минуты на общую сумму 1326 рублей,28.07.2025 в период времени с 13 часов 07 минут по 13 часов 08 минут на общую сумму 631 рубль,

28.07.2025 в период времени с 17 часов 24 минут по 17 часов 25 минут на общую сумму 1341 рубль,

28.07.2025 в период времени с 17 часов 26 минут по 17 часов 28 минут на общую сумму 1415 рублей,

28.07.2025 в период времени с 17 часов 52 минут по 17 часов 53 минуты на общую сумму 528 рублей,

28.07.2025 в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 32 минуты на общую сумму 1898 рублей,

29.07.2025 в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 03 минуты на общую сумму 824 рубля,

29.07.2025 в период времени с 17 часов 09 минут по 17 часов 12 минут на общую сумму 4751 рубль,

29.07.2025 в период времени с 17 часов 12 минут по 17 часов 13 минут на общую сумму 499 рублей,

29.07.2025 в период времени с 17 часов 39 минут по 17 часов 42 минуты на общую сумму 3458 рублей.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1, работая в должности старшего кассира Сектора торгового зала и кассового обслуживания Акционерного общества «Тандер» в г.Вольске Саратовской области в гипермаркете «МагнитЭкстра», расположенном в г.Вольске Саратовской области, ул.Комсомольская, д.200, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей работодателем товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, обладая в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, находясь на своём рабочем месте, в период времени с 12.06.2025 по 29.07.2025 похитила вверенные ей денежные средства на сумму 175179 рублей 06 копеек, принадлежащие Акционерному обществу «Тандер», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Акционерному обществу «Тандер» материальный ущерб на сумму 175179 рублей 06 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимая вину признала полностью, от дачи показаний в соответствии с положениями ст.51 Конституции РФ отказалась, пояснив, что подтверждает данные в ходе следствия показания.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе досудебного производства по делу (т.1 л.д.182-198, т.2 л.д.169-172), согласно которых в должности кассира, а затем старшего кассира в магазине гипермаркет Вольск «Магнит Экстра» в организации АО Тандер она работала в целом с марта 2024 по 16 августа 2025 года. В её должностные обязанности входило пересчёт кассы после окончания смен, инкассация, ведение кассовой дисциплины, работа на кассе гипермаркета «Магнит Экстра» в 

<

...>. В начале июня 2025 года, так как она являлась старшим кассиром и в её полномочиях можно было отменять операции на кассе, используя свой пароль, она подумала и решила, что так как она в то же время так же работает и на кассе и проводит операции покупателям, и за ней не было никакого контроля, то можно будет попробовать начать проводить фиктивные операции, а именно продавать товары покупателям, класть денежные средства в отдельную ячейку в кассовом ящике, затем обнулять чеки, а денежные средства из отдельной кассовой ячейки забирать себе, то есть у нее возник умысел на присвоение и растрату денежных средств, принадлежащих АО Тандер. С этим возникшим умыслом на присвоение и растрату вверенных ей денежных средств, принадлежащих организации АО Тандер в гипермаркете «Магнит Экстра» в г.Вольске Саратовской области, ул.Комсомольская, д.200, она в период времени с 12.06.2025 по 29.07.2025, находясь на своём рабочем месте, а именно на кассах гипермаркета «Магнит Экстра» (РКУ 7, РКУ 6, РКУ 5) при выполнении своих должностных обязанностей в момент обслуживания покупателей при оплате наличными денежными средствами фальсифицировала корректировку чеков, а именно обнуление чеков. То есть в момент оплаты товаров она уточняла у покупателей, будут ли они оплачивать товары наличными или банковской картой. В случае, если покупатель оплачивал наличными денежными средствами, она пробивала товар через сканер, брала от покупателя наличные денежные средства, помещала их в отдельную ячейку в кассовом ящике, при необходимости выдавала сдачу, после чего покупатели с товарами уходили. Впоследствии она аннулировала данные чеки, и спустя некоторое время полученные денежные средства, которые лежали в отдельной ячейке в кассовом ящике, она изымала из кассы и забирала себе. Точное количество фиктивно аннулированных чеков она сказать не может, она этого не помнит, со слов сотрудника службы безопасности ей известно, что общее количество фиктивно аннулированных мною чеков за вышеуказанный период составило 90 шт. на общую сумму 175179 рублей 10 копеек. Указанная сумма изымалась ею из касс через некоторое время после аннулирования чеков. Данные денежные средства она тратила на личные нужды, а именно тратила на продукты питания для всей своей семьи. В связи с нехваткой денежных средств она решила заняться вышеуказанным фиктивным аннулированием чеков. Ей было известно, что на кассах гипермаркета «Магнит Экстра» ведётся видеонаблюдение, однако она думала, что её фиктивные аннулирования операций никто не увидит, так как она занималась этим на протяжении более месяца и её никто не заметил, она решила, что у службы безопасности не работает система видеофиксации, и решила продолжить дальнейшее фиктивное аннулирование чеков. Часть денежных средств она тратила в те же дни, покупая продукты питания. Согласно графику отработанных смен, за период с 12.06.2025 по 29.07.2025 она работала в следующие дни: 12.06.2025, 13.06.2025, 14.06.2025, 17.06.2025, 18.06.2025, 19.06.2025, 22.06.2025, 23.06.2025, 24.06.2025, 27.06.2025, 28.06.2025, 29.06.2025, 08.07.2025, 09.07.2025, 10.07.2025, 11.07.2025. 12.07.2025, 13.07.2025, 14.07.2025, 17.07.2025, 18.07.2025, 19.07.2025, 22.07.2025, 23.07.2025, 24.07.2025, 27.07.2025, 28.07.2025, 29.07.2025. В вышеуказанные дни она пробивала товары, наличные денежные средства, полученные от покупателей клала в кассовый ящик, покупатели забирали товары, после чего ею были произведены фиктивные аннуляции чеков на общую сумму 175179 рублей 06 копеек. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время она полностью возместила ущерб, причинённый АО «Тандер», в сумме 178000 рублей

Представитель потерпевшего Ш. показал, что работает в АО «Тандер» в должности ведущего специалиста службы безопасности на протяжении 5 лет. В его должностные обязанности входит контроль денежного оборота, контроль товарного оборота (приём, списание), пресечение хищения товарно-материальных ценностей. 02.08.2025 года при проверке было выявлено 90 фактов удаления чеков, по которым товар был забран покупателями, указанные фаты имели место с 12.06.2025 по 29.07.2025, сумма отменённых операций составляла 175179 рублей 06 копеек, при просмотре видео было установлено, что отмены провела ФИО1, которая являясь старшим кассиром могла сама производить отмены продажи товара, прошедшего через кассу. До 02.08.2025 года данный факт не мог быть выявлен, так как шёл ремонт, и в это время не возможно было отслеживать факты хищения. После выявления факта хищения ФИО1 полностью возместила причинённый ущерб.

Свидетель А. И.О., директор магазина «Магнит Экстра» АО «Тандер» показал, что в его должностные обязанности входит управление персоналом магазина. От специалиста службы безопасности Потерпевший №1 ему известно, что старшим кассиром ФИО1 было совершено хищение путём неоднократной отмены продаж оплаченных товаров и забора себе денег из кассы. Хищения длилось с 12.06.2025 по 29.07.2025, общая сумма ущерба составила 175179 рублей 06 копеек.

Также вину подсудимой подтверждают следующие доказательства:

- заявление (т.1 л.д.7), согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая являясь материально-ответственным лицом и имея доступ к материально-техническому обеспечению гипермаркета «Магнит-Экстра» в период с 12.06.2025 по 29.07.2025 путём отмены покупок покупателей совершила хищение средств, принадлежащих АО «Тандер» на общую сумму более 100000 рублей, точная сумма устанавливается,

- явка с повинной ФИО1 (т.1 л.д.38), в которой ФИО1 сообщила о том, что в период времени с 12.06.2025 по 29.07.2025, находясь на своём рабочем месте на РКУ 7, РКУ 6, РКУ 5 в момент обслуживания покупателей при оплате наличными денежными средствами она фальсифицировала корректировку чеков, а именно обнуление чеков. Общее количество аннулированных чеков за вышеуказанный период составило 90 чеков на сумму 177932 рубля 85 копеек. Указанная сумма была ею изъята из касс через некоторое время после аннулирования чеков,

- протокол осмотра места происшествия от 15.08.2025 (т.1 л.д.48-113) помещения гипермаркета «Магнит-Экстра» в г.Вольске Саратовской области, ул.Комсомольская, д.200, в ходе которого были изъяты флеш-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения с фактами аннулирования чеков, также скриншоты с экрана монитора по аннулированным чекам на 45 листах,

- протокол осмотра предметов (т.2 л.д.1-75), которым осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от 15.08.2025 года флеш-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения с фактами аннулирования чеков,

- справка-расчёт по аннулированным чекам (т. 2 л.д.179-199), из которой видны даты и время отмены покупок, а также суммы отменённых оплат.

Изложенные выше доказательства согласуются между собой, являются относимыми и допустимыми. Суд находит доказанным, что преступление совершено подсудимым в соответствии с обстоятельствами, указанными в описательной части приговора.

Анализируя доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно материалов дела, ФИО1 являлась старшим кассиром сектора торгового зала и кассового обслуживания в магазине гипермаркета «Магнит-Экстра», ввиду чего в силу своего служебного положения была вправе принимать оплату за продаваемый товар и получать денежные средства от покупателей для внесения в кассу магазина. Однако, получая платежи, ФИО1 часть из них не внесла в кассу, и целью скрыть преступления оформила возвраты платежей. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, представителя потерпевшего Потерпевший №1, справкой-расчётом по аннулированным чекам, видеозаписями с камер видеонаблюдения с фактами аннулирования чеков, не оспаривались подсудимой.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ по признакам: присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

При этом суд учитывает, что возможность совершать преступление была обусловлена служебным положением подсудимой и имевшимися полномочиями.

Сумма хищения подтверждается показаниями представителя потерпевшего, исследованной документацией АО «Тандер», свидетеля, суд считает установленной сумму хищения 175179 рублей 06 копеек.

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает. Согласно материалов дела она на учёте у врача психиатра не состоит. Поэтому с учётом конкретных обстоятельств дела, поведения подсудимой в ходе судебного разбирательства, данных о её личности, не доверять которым оснований не имеется, суд признаёт подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание, состояние её здоровья.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ), наличие несовершеннолетнего ребёнка (ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Подсудимая характеризуется положительно.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований изменения на менее тяжкую категории совершённого подсудимым преступления.

Учитывая наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, поведение подсудимой после совершения преступления в виде раскаяния, полное возмещение ущерба, наличия малолетнего ребёнка, суд приходит к выводу о существенном снижении опасности для общества со стороны подсудимой, и находит возможным её исправление путём отбывания наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно. Данное наказание суд считает в наибольшей мере отвечающим целям восстановления социальной справедливости, исправлению осуждённой и предупреждению совершения новых преступлений.

При этом суд учитывает, что согласно положений ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. В силу требований ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства и материальное положение подсудимой, суд находит возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Судьбы вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осуждённого, периодически ежемесячно по установленному графику являться для регистрации в этот орган.

Меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся при деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья В.М.Лёвкин